δὲ καὶ πρὸς ὁρθὰς η̄ ΖΖ· βάσις ἀρα η̄ ΖΖ· ΖΒ est
τῇ ΖΒ ἐστὶν ἵση. Ὄμοιώς δὴ δείξομεν ὅτε Γ aequi
ΖΓ τῇ ΖΑ ἐστὶν ἵση, ὥστε καὶ η̄ ΖΒ τῇ ΖΓ, ergo
ἵση, ὃ ἀρα πάλιν κέντρῳ τῷ Ζ, διαστήματι μαὶ ip
τῶν ΖΑ, ΖΒ, ΖΓ κύκλος γωγόμερος ἡξει τοι
τῶν λοεπῶν σημείων, καὶ ἔσται περιγραφόμενος ascriptu
τὸ ΑΒΓ τρίγωνον. Καὶ γεγονόφθω ὡς ΑΒΓ.

Περὶ τὸ δοθὲν ἀρα τρίγωνον κύκλος περι
πται. Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Καὶ φανερὸν ὅι, ὅτε μὲν ἐντὸς τοῦ τρίγωνου πίπτει τὸ κέντρον τοῦ κύκλου, η̄ ὑπὸ ΒΑΓ τοι
ἐν μείζονι τυμῆματι τοῦ γῆμικυνδίου τυγχάνουσα,
των ἐστὶν ὁρθῆς ὅτε δὲ ἐπὶ τῆς ΒΓ εὐθείας τὸ
τρίγωνον πίπτει, η̄ ὑπὸ ΒΑΓ γωνία ἐν γῆμικυνδίῳ τοι
τυγχάνουσα ὁρθή ἐστιν ὅτε δὲ τὸ κέντρον τοῦ κύκλου
ἐκτὸς τριγώνου πίπτει¹⁾, η̄ ὑπὸ ΒΑΓ, ἐν ἐλάτ-

1) Ita sane rectius Peyrardus ex Cod. a habet, quam
gata lectio: ὅταν ἐκτὸς τῆς ΒΓ εὐθείας τὸ κέντρον πίπτει.
terum iam Gregorius in versione latina veram lectionem
pressit.

Facile autem patet, eodem modo intra spatia ΑΒΓΘ, ΑΒΑ
ΜΓΑΟ describi posse circulos, qui rectas ΑΒ, ΒΓ, ΑΓ ex
triangulum ΑΒΓ contingent. Nolumus huic problemati, que
unum ex iis est, quae Apollonius in libris de Tactionibus
tractavit, plenius evolvendo insistere. Plura scitu digna, que
ad illud pertinent, et ex hac constructione derivari possunt,
concessit Pfeiderer, ebene Trigonometrie Tüb. 1802. Ita v.

c. facile patet, esse $A\epsilon = A\eta = \frac{AB + AG + BG}{2}$, pariter ac in-

Obs. 4. vidimus esse $A\epsilon = \frac{AB + AG - BG}{2}$, et angulum ABG
esse rectum etc.

Z basi ZB est aequalis (I. 4.). Similiter ostendit $Z\Gamma$ aequalem esse ZA , quare et ZB aequaliter est $Z\Gamma$; ergo rursus circulus centro Z , inter se autem una ipsarum ZA , ZB , $Z\Gamma$ descriptus sit per reliqua puncta, et erit circa triangulum circumscriptus. Describatur igitur ut $AB\Gamma$.

Ita datum igitur triangulum circulus circumscribitur. Quod oportebat facere.

C O R O L L A R I U M.

Manifestum est, quod si centrum circuli intrat in segmentum maiorem semicirculo positum, minor sit recto; si autem centrum in rectam $B\Gamma$ cadit, angulus $B\Lambda\Gamma$, in circulo positus, rectus sit; si vero centrum circuli extra triangulum cadit, angulus $B\Lambda\Gamma$, in segmento minore quam semicirculo, maior sit recto.

P R O P O S I T I O V.

Obs. 1. Rob. Simson. putat, demonstrationem huius propositionis ab aliquo vitiata esse, non enim ostendere, quae latera trianguli bisariam et ad angulos rectos secundum, inter se convenire, et inepte dividere propositionem in duabus casibus, cum una eademque demonstratio omnibus inseratur, ut iam Campanus observarit. Et illud quidem, rectas, que ex A et E ad angulos rectos lateribus ducuntur, inter se convenire, facile, ut est apud Campanum, probatur, ducta recta AE , unde res eodem modo ex Ax. 11. vel I. Post. 5. patet, ac in IV. 3. de rectis circulum contingentibus. Quod rectae AZ , EZ nec in unam lineam coincidere possint, inde patet, quod si id fieret, rectae AB , AE forent inter se parallelae (I. 28.), quod est contra hypothesis. Rob. Simson. rectas AZ , EZ convenire inde probat, quod si non conveni-

τημένατι τοῦ ἡμικυκλίου τυγχάνουσα, μεῖζων ἐστὶν ὁρθῆς. "Ωστε καὶ ὅταν θλάττων ὁρθῆς τυγχάνῃ ἡ διδομένη γωνία, ἐντὸς τοῦ τριγώνου συμπεπούνται αἱ AZ , EZ : ὅταν δὲ ὁρθὴ, ἐπὶ τῆς BG ὅταν δὲ μεῖζων ὁρθῆς, ἐκτὸς τοῦ ABG τριγώνου¹⁾.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Elis τὸν δοθέντα κύκλου τετράγωνον ἐγγράψαι.

"Ἐστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ $ABΓΔ$ δει δῆ εἰς τὸν $ABΓΔ$ κύκλον τετράγωνον ἐγγράψαι.

"Ηγθωσαν τοῦ $ABΓΔ$ κύκλου δύο διάμετροι πρὸς ὁρθὰς ἀλλήλαις αἱ AG , BS καὶ ἐπεξεύχθω αἱ AB , $BΓ$, $ΓΔ$, AA .

1) Ἐκτὸς τοῦ ABG τριγώνου ex conjectura, quam iam versiones Campani, Clavii, Gregorii, Rob. Simsonis aliorumque habent, posuimus pro vulgata omnium editionum (in Paris. ex sphæmate typographicō est ἐκτὸς pro ἐκτὸς) ἐπὶ τῆς $BΓ$.

rent parallelae forent; at si parallelae forent AZ , EZ , parallelae quoque forent AB , AI' , qui iis sunt ad angulos rectos. Hanc demonstrationem reprehendit Matthias Auszug aus Rob. Sims. Uebersetzung et Austin., quod propositio illa, rectas, quae perpendiculares sint ad duas parallelas, ipsas etiam parallelas esse, non praecedat. Facillime tamen res ad I. 28. reducitur. Caeterum poterat quoque Analysis addi simili ratione ac in IV. 4. facile deducenda ex III. 1. Cor. 1.

Obs. 2. Cor. 2. Quum centrum circuli describendi esse debeat (III. 1. Cor. 1.) in recta AZ , quae rectam AB bisfariam et ad angulos rectos secat, pariterque in recta EZ , quae rectam AI' bisfariam et ad angulos rectos secat, et denique eodem modo in recta, quae rectam $BΓ$ bisfariam et ad angulos rectos secat, patet, hoc, quod ultimo loco diximus, perpendicularum cum duobus reliquis in uno eodemque puncto convenire debeat.

Quare et si datus angulus minor est recto, intra triangulum convenient AZ , EZ ; si autem rectus, in $B\Gamma$; si vero maior recto, extra triangulum $AB\Gamma$.

P R O P O S I T I O VI. (Fig. 291.)

In dato circulo quadratum inscribere.

Sit datus circulus $AB\Gamma A$; oportet in circulo $AB\Gamma A$ quadratum inscribere.

Ducantur circuli $AB\Gamma A$ duae diametri AG , BA ad rectos angulos inter se (l. 11.), et iungantur AB , $B\Gamma$, ΓA , AA .

O b s . 3. Cor. 3. Et quae ab hoc communi trium perpendicularium concursu ad angulos trianguli A , B , Γ ducuntur rectae ZA , ZB , $Z\Gamma$ aequales sunt. Casu itaque figurae secundae (Fig. 290. b.) quo angulus BAG rectus est, centrum Z circuli circumscribendi facilissime invenitur, bissecando tantum latus recto angulo oppositum. Cf. III. 31. Cor. 2.

O b s . 4. Eodem modo per tria puncta, quae non in eadem recta sunt, circulus describetur.